
 

 

  

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

OGGETTO: Determina avvio indagine di mercato per richiesta preventivi per servizi di formazione 

Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 Avviso 
M4C1I3.1-2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)- PNRR Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 

– Titolo del Progetto: Consapevoli del nostro futuro 

– C.U.P. : C64D23001740006 

– CODICE PROGETTO: NAIC8E5005 - M4C1I3.1-2023-1143-P-29503 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la determina di avvio della procedura di affidamento del servizio di formazione prot.2982/ VI-2 
del 10/04/2024 per la Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti: percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti; 
 
CONSIDERATO che le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del MIM prot.n. 132935 
del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 
degli interventi, stabilendo per il progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali i costi (UCS) pari a complessivi € 79,00 per il docente/esperto ed 
€ 34,00 per il tutor per ciascuna ora di corso; 
 
VISTO che all’interno dell’Istituto comprensivo non sono presenti professionalità con le 
caratteristiche richieste dal progetto per l’intervento, come stabiliti dalle istruzioni operative 
dell'Unità di missione per il PNRR del MIM prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 che prevedono un 
formatore esperto madrelingua o comunque in possesso di un livello di conoscenza e certificazione 
linguistica pari almeno a C1, coadiuvato da un tutor; 
 
PRESO ATTO che da ricognizione interna effettuata non sono pervenute candidature di personale 
scolastico in servizio presso questa istituzione scolastica;  
 
VISTO il carattere d’urgenza per l’individuazione degli operatori per i servizi di formazione previsti dal 
progetto per poter rispettare il cronoprogramma stabilito per la realizzazione dei 6 percorsi 
programmati in ordine ai percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti, con un’adeguata distribuzione sulle due annualità; 
 
VISTA la tempistica dell’atto di concessione prot 113 del 22/01/2024 che prevede la conclusione dei i 
percorsi didattici entro il 15 maggio 2025 con rilascio attestati e certificazione di conclusione; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio 2024; 





 

 

 

DETERMINA 
 

Art.1 

Di avviare un’indagine di mercato per la fornitura di servizi di formazione – Progetto Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR). Decreto del Ministero dell’Istruzione 65/2023 – Avviso M4C1I3.1 
2023-1143 - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi 
linguaggi; 
I preventivi corredati da proposta progettuale dovranno essere inviati entro e non oltre le ore 12.00 
del giorno 15/04/2024 all’indirizzo pec naic8e5005@pec.istruzione.it  
 

Art 2 
Si riportano le Condizioni contrattuali dei percorsi formativi oggetto della procedura di affidamento  
 

LINEA DI 
NTERVENTO A 

DESTINATARI ANNUALITA’ DI 
RIFERIMENTO 

DURATA DEL 
PERCORSO  

SERVIZIO DI 
FORMAZIONE  

Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
linguistiche degli 
studenti 

Scuola primaria  
25 ore per 
percorso.  
Classe terminale 
(5^) di scuola 
primaria: gruppo 
classe  

a.s 2023-2024 
 
a.s 2024-2025 

25 ORE da 
svolgersi in orario 
curricolare 
antimeridiano 
con modalità 
intensiva  

formatore esperto 
madrelingua o 
comunque in 
possesso di un 
livello di conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1, 
coadiuvato da un 
tutor 

Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
linguistiche degli 
studenti- Scuola 
secondaria di 
primo grado  

Scuola 
secondaria di 
primo grado  
25 ore per 
percorso  
Classe terminale 
(III^) di SSIG: 
gruppo 
eterogeneo 

a.s 2023-2024 25 ORE da 
svolgersi in orario 
extracurricolare 
con modalità 
intensiva 

formatore esperto 
madrelingua o 
comunque in 
possesso di un 
livello di conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1, 
coadiuvato da un 
tutor 

 
Condizioni per la fornitura del servizio di formazione  

- Possibilità di attivare almeno 2 corsi contemporaneamente 
- Garanzia di recupero delle lezioni eventualmente perse per cause di forza maggiore. 
- Fornitura dei testi e di ogni altro materiale didattico, inclusa nell’offerta. 
- Il percorso formativo deve svolgersi tra fine aprile e inizio giugno  
-  I corsi avranno una durata di 25 ore si svolgeranno in orario curricolare dalle ore 10.30 alle ore 13.00 

per la scuola primaria -Sede Fernandes e in orario extracurricolare dalle ore 14.00 alle ore 17.00 per la 
scuola secondaria di primo grado 

-  L’Ente aggiudicatario dovrà garantire che le lezioni siano tenute da insegnanti madrelingua laureati e 
abilitati per l’insegnamento dell’inglese come lingua straniera, con titoli attinenti alla metodologia e 
alla didattica della lingua Inglese, con competenze didattiche certificate di preparazione di alunni della 

mailto:naic8e5005@pec.istruzione.it


 

 

scuola primaria agli Invalsi e alla preparazione di alunni di scuola secondaria di primo grado alle prove 
dell’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo 

-  L’Ente si impegna ad allegare i curricula dei docenti del team di formazione (Esperto e tutor)  
- Sono previsti, a cura dell’ente aggiudicatario, un test di ingresso per la valutazione del livello linguistico 

e un test finale. 
Art. 3 

Il responsabile unico di progetto è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Tania VECE in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 

al decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Tania VECE ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n 1213/IV-2 del 12. 

 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Art. 4 

Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l’istituzione scolastica stessa, avente personalità giuridica autonoma e 
legalmente rappresentata dal Dirigente Scolastico Tania VECE email naic8e5005@istruzione.it  tel 
0815439497; 

Responsabile Protezione Dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD): Vargiu Scuola Srl (referente Antonio Vargiu), tel 070271560, 
email: dpo@vargiuscuola.it );  

 
Art. 5 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato: 
1. all’albo on-line dell’Istituto; 
2. sulla homepage e nella sezione “Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti” del 
sito web dell’Istituto, www.icpertiniguanella.edu.it. 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Tania VECE 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:naic8e5005@istruzione.it
http://www.icpertiniguanella.edu.it./

		2024-04-10T22:31:42+0200
	TANIA VECE




